à licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 010/2025, e considerando que foram 

observados os prazos recursais, nos termos do art. 71º, inciso IV, da Lei Federal nº 

14.133/2021. HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório. Empresa(s) 

vencedora(s) valor total: R$ 101.280,00 (cento e um mil e duzentos e oitenta reais): 

SDCASA DE REPOUSO LTDA (38091212000102) com o item: 1 no valor total de R$ 

101.280,00 (cento e um mil e duzentos e oitenta reais). 

Rio Brilhante - MS, 28 de maio de 2025. 

ISAIR JORIS 

Secretário Municipal de Assistência Social 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

Homologação / Adjudicação

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

[...]

modalidade Concorrência Eletrônica nº 001/2025, e considerando que foram 

observados os prazos recursais, nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei nº 

14.133/21, HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório, onde 

sagrou-se a empresa vencedora valor total: R$ 4.400.000,00 (quatro milhões e 

quatrocentos mil reais): PIRÂMIDE CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA (43862930000167) com o lote: 1.

Rio Brilhante/MS, 28 de maio de 2025. 

José Sérgio Rodrigues de Souza 

Secretário Municipal de Educação 

Decreto nº 33.395/2.025 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRILHANTE - MS

[...]

para pleno funcionamento da solução, integração com sistema de folha de pagamento já existente no município”,
conforme Parecer Jurídico n.º 245/2025.

“CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR E DO REAJUSTE DO CONTRATO”
Fica aditado o valor do contrato em mais R$ 158.400,00 (cento e cinquenta e oito mil e quatrocentos reais).
“CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS”
02.004.04.122.0147.2.005.3.3.90.39.00.00.00.00 1.500.0000 (39)
“CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA”
A vigência do contrato fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, totalizando 36 (trinta e seis) meses, com novo

[...]

construção de cobertura metálica, guarita e instalação de forro no centro educacional infantil Sônia Borges Silveira”,
conforme Parecer Jurídico n.º 244/2025.

“CLÁUSULA – OITAVA – DAS ALTERAÇÕES DO CONTRATOS
Ficam aditado na porcentagem de, 3,76% (três vírgula setenta e seis por cento), totalizando o valor de R$

2.467,67 (dois mil quatrocentos e sessenta e sete reais e sessenta e sete centavos), sobre o valor inicial do contrato.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 124, inciso I, alínea “b”, da Lei Federal n.º 14.133/2021.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, passando o presente Termo Aditivo a

[...]

sediada na Rua Presidente Tancredo de Almeida Neves, nº 674; Centro do 
município de Rio Brilhante – MS, CEP 79130-000, sagrando-se vencedora para 
fornecimento do Item 01 no valor unitário de R$ 35,50 (trinta e cinco reais e 
cinquenta centavos), totalizando em R$ 23.856,00 (vinte e três mil, oitocentos e 
cinquenta e seis reais) para 672 caixas de Água mineral copo plástico de 200 ml 
(com 48 unidades cada); e SL Conveniência – Sandra Katia Barbieri, inscrita no 
CNPJ: 35.645.840/0001-96, sediada na Rua Sidney Coelho Nogueira, 804; Centro 
do município de Rio Brilhante – MS, CEP 79130-000, sagrando-se vencedora para 
fornecimento do Item 02 no valor unitário de R$ 14,50 (quatorze reais e cinquenta 
centavos), totalizando em R$ 4.524,00 (quatro mil, quinhentos e vinte e quatro 
reais) para 312 fardos de Água mineral potável sem gás, garrafa pet 500 ml (com 
12 unidades cada). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
01.001 – Câmara Municipal de Rio Brilhante 
01.001.01 – Legislativa 
01.001.01.031 – Ação Legislativa 
01.001.01.031.101 – Execução das Atividades do Legislativo